
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 123  
della GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  Concessione contributo straordinario ai Corpi dei Vigili del Fuoco 

Volontari di Concei e Tiarno di Sopra per acquisti e manutenzioni alle 
dotazioni antincendio. Anno 2020. 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese ottobre alle ore 16:40, si è riunita in 
videoconferenza la Giunta comunale. 
 
 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

Molinari Vania Assessore  Presente   

Zendri Luca Assessore  Presente   

 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Renato Girardi, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 
suindicato. 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

-  lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 di data 31 
marzo 2010 ed entrato in vigore il 22 maggio 2010 e modificato con deliberazione consiliare 
n. 35  di data 29 ottobre 2014 ed entrato in vigore il 30 novembre 2014, all’articolo 2, 
comma 1, elenca i principi ispiratori dell’azione del Comune nell’ambito delle proprie 
competenze quale soggetto di autonomia locale in attuazione dei principi fondamentali della 
Costituzione, in particolare il principio di sussidiarietà orizzontale così come recepito e 
garantito nell’ordinamento italiano dall’articolo 118 della Costituzione stessa; 

-  il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad associazioni, enti 
pubblici e privati, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 62 di data 27 
dicembre 2018, esecutiva, disciplina i contributi ai Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari, in 
particolare l’articolo 24 dispone: 
 comma 3.: “Il Comune può prevedere inoltre, sempre all’interno del programma di 

finanziamento per la protezione civile, contributi straordinari per il 
finanziamento dell’acquisto di attrezzature, arredi ed equipaggiamenti a 
favore del Corpo dei Vigili del fuoco Volontari di Ledro, in relazione anche 
alle dotazioni standard previste e finanziate dai piani provinciali di settore 
nonché per il miglioramento, l’ampliamento ed il completamento di strutture 
di proprietà della Protezione civile.”; 

 comma 4.: “Le domande finalizzate all’assegnazione di contributi straordinari relative ad 
impianti strutturali devono essere corredate dalla seguente documentazione: 
………… Il Comune, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, può assegnare ai 
Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari provvidenze fino al cento per cento della 
spesa ammessa per l’acquisto di attrezzature, arredi ed equipaggiamenti 
nonché per il miglioramento, l’ampliamento ed il completamento di strutture 
di proprietà della Protezione civile.”; 

 comma 5.: “Le istanze di contributo straordinario devono pervenire all’Ente entro il mese di 
ottobre dell’anno di riferimento. La spesa potrà essere assegnata a carico di 
un esercizio del bilancio del Comune anche se destinato ad essere utilizzato 
in esercizi futuri da parte del Corpo richiedente.”; 

 comma 6.: “La liquidazione dei contributi straordinari avverrà ad investimento compiuto 
sulla base della documentazione probatoria della spesa sostenuta da 
presentare all’Ente ed a seguito di verifica di congruità della stessa. 
L’erogazione non potrà superare l’ammontare della spesa sostenuta e 
documentata.  

Preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1786 di data 20 ottobre 2014 e n. 
1756 di data 07 ottobre 2016, esecutive, si modificano i criteri e le modalità di cui all’art. 16 
della legge provinciale 22  agosto  1988,  n.  26  per la predisposizione e l’attuazione del piano 
pluriennale per la concessione di contributi ai Vigili del Fuoco Volontari per l’acquisto di 
dotazioni antincendio, stabilendo le specifiche tecniche e di realizzazione a cui deve rispondere 
l’equipaggiamento per essere ritenuto idoneo e quindi ammissibile a finanziamento. 

Dato atto che il Consiglio comunale con deliberazione n. 58 di data 17 ottobre 2013, esecutiva, 
ha approvato il nuovo Regolamento contabile dei Corpi dei vigili del fuoco volontari operanti sul 
territorio comunale di Ledro e il comma 2 dell’art. 13 -“Contributi del comune”- dispone che 
“eventuali contributi straordinari per il finanziamento di attrezzature, arredamenti, 
equipaggiamenti ecc., sono determinati, dal comune, in relazione anche alle dotazioni standard 
previste e finanziate dai piani provinciali di settore”.  

Rilevato che: 

- ai sensi dell’articolo 21, comma 2, della L.R. 20 agosto 1954, n. 24 “Servizio antincendi” il 
Consiglio comunale, previo parere tecnico dell’ispettore provinciale, approva il bilancio ed il 
finanziamento della spesa relativa dei Corpi volontari dei vigili del fuoco; 

-  con deliberazione n. 6 di data 05 marzo 2020, immediatamente esecutiva, il Consiglio 
comunale ha approvato i bilanci di previsione dei Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari 
operanti sul territorio della Valle di Ledro per l’esercizio finanziario 2020 che pareggiavano 
negli importi entrate – spese;  



-  con deliberazione consiliare n. 18 di data 06 luglio 2020, immediatamente esecutiva, sono 
stati approvati i conti consuntivi dell’esercizio finanziario 2019 dei Corpi dei Vigili del Fuoco 
Volontari di Molina di Ledro, Concei, Tiarno di Sopra e Bezzecca. 

Considerato che il Consiglio di amministrazione della Cassa provinciale antincendi della 
Provincia Autonoma di Trento approva ogni triennio un piano per la concessione di contributi ai 
Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari per l’acquisto di dotazioni antincendio con il finanziamento 
del 70% della spesa, piani nei quali le spese sostenute di cui al presente provvedimento, sono 
incluse solo in parte.  

Accertato che nel bilancio di previsione 2020-2022 del Comune di Ledro, approvato con 
deliberazione consiliare n. 5 di data 05 marzo 2020, immediatamente esecutiva, risulta 
stanziato per l’anno 2020 l’importo pari ad euro 100.000,00.- finalizzato all’erogazione di 
contributi straordinari ai Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari del Comune di Ledro. 

Viste le seguenti richieste di concessione di contributo straordinario relative all’anno 2020 per 
acquisti e manutenzioni alle dotazioni antincendio: 

- istanza di concessione di contributo straordinario protocollo n. c_m313-06/08/2020-
0010233/A, presentata dal Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Concei; 

- istanza di concessione di contributo straordinario protocollo n. c_m313-06/08/2020-
0010232/A, presentata dal Comandante del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Tiarno di 
Sopra; 

ed esaminata quindi la spesa oggetto di finanziamento, la Giunta comunale con il presente 
provvedimento intende procedere ad assegnare e concedere il contributo straordinario ai Corpi 
dei Vigili del Fuoco Volontari richiedenti sulla base dei prospetti allegati, predisposti dal Settore 
Finanziario. 

Accertata la necessità di procedere con urgenza al fine di garantire le risorse finanziarie 
necessarie a far fronte alle spese effettivamente già sostenute dal Corpo dei Vigili del Fuoco 
Volontari e non causare impedimenti all’azione degli stessi. 

Vista la Legge Regionale 20 agosto 1954, n. 24, che detta disposizioni sul servizio antincendio; 

Visto il Regolamento di esecuzione della Legge regionale n. 24/1954, approvato con D.P.G.P. 7 
febbraio 1992, n. 1-54/Leg.; 

Vista la Legge Provinciale 22 agosto 1988, n. 26, che detta norme in materia di servizi 
antincendio e ss.mm.ii.; 

visto il  Regolamento contabile dei Corpi dei vigili del fuoco volontari operanti sul territorio 
comunale di Ledro, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 58 di data 17 
ottobre 2013, esecutiva; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 05/03/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022, del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e 
la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 6/2005)"; 

la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 05/03/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022"; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 di data 31 
marzo 2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 18/I-II del 04.05.2010 e 
ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento di contabilità vigente del Comune di Ledro; 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 
presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’attestazione 
di copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 
191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle istanze di concessione dei contributi straordinari presentate dai Corpi 
dei Vigili del Fuoco Volontari di Concei e di Tiarno di Sopra e di ammettere a finanziamento 
la spesa prevista così come dettagliato negli Allegati A) e B) al presente provvedimento, 
che si approvano quale parte integrante e sostanziale; 

2. di concedere quindi i contributi straordinari ai Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari di Concei e 
di Tiarno di Sopra, secondo le risultanze degli Allegati A) e B), in particolare: 

Corpo VV.F. Importo concesso 

Concei euro 2.967,47 

Tiarno di Sopra Euro 2.053,57 

Totale euro 5.021,04 

 
3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi euro 

5.021,04.-, nel bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, come segue: 

Piano dei conti 
Miss/   
Progr. 

Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

2.03.04.01.001 11.01 2324000 24 5.021,04 2020 

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 3) è finanziata con Proventi canoni aggiuntivi L.P. 
n. 4/1998 e ss.mm. – BIM Sarca-Mincio-Garda come segue: 

Piano dei conti Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

 4.02.01.02.001 
 

4206007/2020 06 5.021,04 2020 

5. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’adozione degli atti conseguenti e 
necessari al presente provvedimento ai fini della liquidazione del contributo straordinario 



concesso, sulla base della documentazione probatoria che sarà fornita, nonché della 
congruità della spesa sostenuta dal Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari;  

6. di precisare che la spesa finanziata dal predetto contributo concesso dovrà essere 
sostenuta dal Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari beneficiario nell’esercizio corrente e 
liquidata entro il mese di febbraio dell’esercizio successivo;  

7. di dare atto che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, alla luce delle interpretazioni fornite dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con determinazione n. 10 del 22 
dicembre 2010, il predetto contributo è fattispecie esclusa dagli obblighi di tracciabilità; 

8. ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato dall’art. 1 della L.R. 29 
ottobre 2014 n.10, il presente provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione 
sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – sub sezione Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici; 

9. di dichiarare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa 
separata votazione in forma palese dall’esito favorevole all’unanimità dei presenti;  

10. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 
presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Renato Girardi 

documento firmato digitalmente 
dottoressa Lorena Giovanelli 

documento firmato digitalmente 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

_________________________________________________________________________ 
Alla presente deliberazione sono uniti: 
- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 
- certificazione pubblicazione. 



CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

CORPO VV.F. VOLONTARI DI CONCEI

RICHIESTA 

CONCESSIONE

CONTRIBUTO 

Importo Importo Importo Importo

Risorse proprie PAT Altri enti pubblici

 e privati

COMUNE DI LEDRO

1 Ponte sollevatore auto 1 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

2 Soffiatore 1 719,01 719,01 719,01 719,01

3 Lancia americana bluedevil 2 951,60 103,14 848,46 848,46 848,46

3.070,61 103,14 0,00 0,00 2.967,47 2.967,47 2.967,47

                     COMUNE DI LEDRO

CONTRIBUTO 

CONCESSO ANNO 

2020

NOTE

TOTALI

Num.

Identif.

DESCRIZIONE SPESA PER 

ATTREZZATURE,

 ARREDI, EQUIPAGGIAMENTI, ecc…

QUANTITA' IMPORTO TOTALE 

DELLA SPESA 

PREVISTO

TIPO DI FINANZIAMENTO IMPORTO DELLA 

SPESA AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

Allegato A)



CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

CORPO VV.F. VOLONTARI DI TIARNO DI SOPRA

RICHIESTA 

CONCESSIONE

CONTRIBUTO 

Importo Importo Importo Importo

Risorse proprie PAT Altri enti pubblici

 e privati

COMUNE DI LEDRO

1 Giacca da parata VVF 5 1.130,03 1.130,03 1.130,03 1.130,03

2 Pantaloni da parata VVF 5 419,98 419,98 419,98 419,98

3 Camicia manica lunga VVF 5112 6 201,30 201,30 201,30 201,30

4 Berretto da sallia 5 224,18 224,18 224,18 224,18

5 Cravatta avana VVF 5112 5 67,10 67,10 67,10 67,10

6 Coppia gradi tubolari VVF 1 10,98 10,98 10,98 10,98

2.053,57 0,00 0,00 0,00 2.053,57 2.053,57 2.053,57

IMPORTO DELLA 

SPESA AMMESSO A 

FINANZIAMENTO

CONTRIBUTO 

CONCESSO ANNO 

2020

NOTE

TOTALI

                     COMUNE DI LEDRO

Num.

Identif.

DESCRIZIONE SPESA PER 

ATTREZZATURE,

 ARREDI, EQUIPAGGIAMENTI, ecc…

QUANTITA' IMPORTO TOTALE 

DELLA SPESA 

PREVISTO

TIPO DI FINANZIAMENTO

Allegato B)


